

KOMUNIKATY RADIOWE Z DNIA 4 LISTOPADA 1942r.

/ P o p o ł u d n i o w y . /

I.

Dotyczące Polski.

NOWY YORK CBS po angielsku 3.XI.godz.15.45.

Jak donosi BBC w audycji odebranej przez stację nasłuchową CBS, 20 Polaków zostało rozstrzelanych na terenie okupowanym, za rzekomo uprawianie agitacji obniżającej morale wojsk niemieckich. Dwóch innych Polaków rozstrzelano za zniważenie pracodawcy niemieckiego oraz za usuwanie zaciemniania na lokomotywach, przez co stwarzali cel dla RAF.

"RADIOSTACJA IM. T. KOSCIUSZKI" po polsku 3.XI.godz.19.45.

W ciągu 10 lat panowania hitleryzmu, Niemcy nie wydały ani jednego utalentowanego pisarza, ani jednego wielkiego muzyka lub artysty. Cóż więc mówić o krajach okupowanych, a przede wszystkim o Polsce, gdzie Niemcy postawili sobie za cel zniszczenie 20 milionów Słowian, a resztę zamienić na niewolników, by tam nie rozwijały się talenty i kultura? Chcą oni by wszędzie panowała tylko kultura niemiecka i dlatego niszczą konsekwentnie wszystkie zabytki kulturalne, zamykają uniwersytety i szkoły, a uczonych mordują w okropny sposób, lub w najlepszym wypadku zsyłają do obozów koncentracyjnych. Jeszcze w gorszym stopniu dotyczy to Zw. Radzieckiego, któremu udało się prawie w zupełności wyrugować alfabetyzm i rozszerzyć kulturę wśród robotników i chłopów. Ten kraj jest szczególnie zniechęcony przez Niemców, gdyż kultura Zw. Radzieckiego nie jest uprawianiem warstw uprzywilejowanych, lecz ma charakter o znaczeniu demokratycznym.

Godz. 20.05. - Zamachy dokonane przez patriotów w Warszawie, o których mówiliśmy w poprzednich audycjach, dowodzą, że Naród nasz przeszedł do ofensywy. Polska nie może więcej znosić znęcania się nad sobą. W walce tej nie jesteśmy odosobnieni. We wszystkich krajach okupowanych szereg się objawy niezadowolenia wobec Niemców. Ostatnio, szczególnie we Francji, gdzie ruch strajkowy nabiera dużych rozmiarów, daje się odczuć atmosfera zbliżającego się buntu.

Godz. 15.10. - Nie spodziewali się nasi oprawcy, że reakcja Narodu Polskiego na nową zbrodnię niemiecką nastąpi w tak szybkim czasie. Oto w ub. sobotę, Rodacy nasi rzucili bomby do kawiarni obok dworca głównego w Warszawie. Fakt rzucenia bomby w centrum Warszawy przez naszych mścicieli wywołał duże wrażenie w całym kraju. Wszędzie fakt ten został powitany z radością i entuzjazmem. Tej samej nocy rzucono bombę do drukarni warszawskiej, gdzie drukowane są warszawskie gadzinówki niemieckie oraz druki urzędowe. Ogólnie ogóło 100 niemieckich siepaczy i służalców straciło życie. Władcy hitlerowscy popłuli wobec tej rychłej i skutecznej reakcji. Wzięto znów 50 zakładników, ustalono wcześniejszą godzinę policyjną i nałożono kontyngent na Warszawę w sumie 1 miliona marek. Nie pomoże to hitlerowskiemu katom. Przekonają się oni w sposób dosadny, że nie wolno im się pastwić nad Narodem Polskim. Ciosy mścicieli dowodzą, że spokojne zaplecze w Warszawie należy już do przeszłości. Dzisiaj oskubiali i zmieszani siepacze obawiają się by Polska nie zamieniła się w nową Jugosławię. Zamach bombowy jest także nauką dla tych, którzy obawiali się wystąpienia antyhitlerowskich i zasłaniaли się tym, że jest jeszcze za wcześnie. Rodacy! Coraz śmiało, coraz odważniej poczynajmy sobie. Musimy domagać się wypuszczenia zakładników. Musimy wystąpić z większą siłą. Procz z hitlerowskimi siepaczami! Czość Mścicielom! Niech żyje wolna i niepodległa Polska!

SKUBYSZEW po polsku 3.XI.godz.15.15.

Najlepszą odpowiedzią na zbrodnię niemiecką w Warszawie jest odwet zastosowany przez polskich patriotów. Fischer aresztował znów 50 zakładników. Polscy zakładnicy zginęli tak samo, jak zakładnicy francuscy i norwescy. Nie poraż pierwszy już zginęli polscy zakładnicy. Nie-



dawno hitlerowcy powiesili zakładników polskich na słupach telegraficznych. Tej demonstracyjnej karni dokonano z powodu uszkodzenia w 4-ch miejscach toru kolejowego Berlin-Warszawa. Sprawcy nie zostali wykryci. Z tych barbarzyńskich i bezmyślnych miotań się wroga widać, że sabotaż przeciwko kolejnictwu niemieckiemu w Polsce uderzyły w najczulsze miejsce - hitlerowskie transporty na front wschodni. Niedawno również dokonano sabotażu na krakowskiej linii kolejowej. Akcja ta jest godna najwyższej pochwały. Jest to najprostsza droga prowadząca do wygranej. Pod Stalingradem rozstrzyga się bitwa o losy Europy i los Polski. Przeciwiąc dostawy idące pod Stalingrad, bo nad Wołgą odbywają się wydarzenia na światową skalę.

## II.

### Z najważniejszych spraw światowych.

WEICHSELENDER po polsku 3.XI.godz.16.00.

Bułgarskie Nowojé Wronia pisze, że Atlantyk stał się grobem alianckiej floty. Nie ma takiej części oceanu, gdzie nie pojawiałyby się podwodne łodzie niemieckie i nie zadawały strat transportom aglo-amerykańskim. Z niesłabnącą siłą działają łodzie niemieckie, zatapiając sprzęt, żywność, amunicję i same okręty. Z biegiem czasu rośnie siła niemieckiej floty podwodnej, a równocześnie zmniejszają się zasoby transportowe Aliantów.

MOSKWA po polsku, 3.XI.godz.17.15.

Zo Stambułu donoszą, że rumuński sztab generalny zarządził wcielonic do armii tych wszystkich młodych obywateli rumuńskich, którzy jeszcze odbywają studia na wyższych uczelniach. Obywateli ci mieli stawić się dopiero w roku przyszłym do poboru, jednak katastrofalny brak oficerów, zmusił sztab rumuński do przyspieszenia terminu poboru.

ZEESEN po ukraińsku 3.XI.godz.15.00.

Korespondent amerykański, który bawił w Baku ogłosił po powrocie do Sztokholmu szczegóły z życia obywateli sowieckich. W całym Zw.Sowieckim od wybuchu wojny sklepy nie są otwierane bo cały zapas żywności i materiałów został skonfiskowany na cele wojny. Ludność chodzi w łachmanach i głoduje. Wszelkie wiadomości przyjmuje ona z całkowitą apatią. Na ulicach miast widać tylko pojedyncze osoby i to przeważnie dzieci, kobiety i starców. Czasem ukazują się ranni żołnierze. Gdy zapada zmrok nikt nie ma prawa wycie hodzić z mieszkań na ulice. Podobny stan rzeczy zanotowany został również i w Kujbyszowie.

## III.

### O g ó l n o.

RZYMI po ukraińsku 3.XI.godz.19.30.

Z Berlina donoszą, że na jednej z fabryk w Solihorsku/??/ nastąpił wybuch spowodowany rzuceniem bomby do jednego z pieców. W czasie śledztwa jeden z robotników oświadczył sędziemu śledczemu, że na krótko przed wypadkiem dowiedział się o śmierci swego brata na froncie i postanowił zohńścić się. Wypadek ten świadczy dobrze o nastrojach, jakie panują w Zw.Radzieckim.

RADIO METROPOL po ukraińsku 3.XI.godz.16.30.

W Kijowie, władze niemieckie wydały zarządzenie o obowiązku uczęszczaniu dzieci do szkół. Do szkół tych przyjmowane są dzieci od 7 roku życia. Jak dotąd zostały zorganizowane wszystkie szkoły powszechne 4-letnie i 3-letnie. Typ szkół trzyletnich obliczony jest na wykształcenie zawodowe.

Prasa ukraińska szeroko onawia nowe zarządzenie komisarza Rzoszy na Ukrainę w sprawie wypłaty w karbowanicach należności z tytułu wymiany banknotów sowieckich na karbowanice.



Były dwa straszne okresy w życiu narodu ukraińskiego pod rządami sowieckimi. Jeden w latach 1920-22, i drugi w latach 1932-34. Gdy okres pierwszy można wytłumaczyć zjawiskami rewolucji i porowolucyjnymi to w żadnym wypadku nie można usprawiedliwić cierpień narodu w latach 1932-1934. Był to okres sztucznie zastosowanych warunków dla wywołania głodu na Ukrainie. Pomimo dużego urodzaju, widziało się na ulicach i polach trupy konających ludzi. Kłamliwe jest tłumaczenie, że brak środków żywności wywołany był zmianą systemu rolnego. W roku 1932 sam zbiór pszenicy wynosił na Ukrainie 86.982.000.000 q./?/ a w roku 1933 nawet 131.136.000.000/?/, co wynosi po 2.2 q na głowę jednego obywatela, a przecież niezależnie od tego Ukraina dała wielką produkcję kartofli, buraków i innych płodów rolnych. Statystyka ludnościowa Ukrainy wykazuje, że ludność Ukrainy zmniejszyła się od 1935 r o 4.000.000. bo taką właśnie ilość bolszewicy zamęczyli bądź w obozach pracy przymusowej, bądź na Sybirze i w innych okręgach Związku. Nie uwzględniono tu tych, którzy zginęli w więzieniach GPU i na Sółowkach. Ten pobieżny bilans świadczy jak Sowiety niszczyły naród ukraiński.

WEICHSELENDER po ukraińsku 3.XI godz.18.00.

Wzięty do niewoli oficer sowiecki oświadczył, że w armii czerwonej wprowadzono karę chłosty za brak dyscypliny. On sam dostał w taki sposób ukatany i pokazywał pozostałe ślady na ciele. Oficer ten jest Uzbekiem z pochodzenia i twierdzi, że Uzbeków nazywają w armii sowieckiej zbiegami i surowo dozorcją.

Pod Kiszyniowem, gdzie we wrześniu 1941r. wojska rumuńskie odniosły pod dowództwem marsz. Antonescu duże zwycięstwa, została ostatnio poświęcona w obecności króla Michała kolumna pamiątkowa. Kolumna ta jest również dowodem wdzięczności Rumunów wobec Adolfa Hitlera.

KUJBYSZEW po polsku 3.XI godz.15.15.

Na spotkanie hitlerowskim wojskom idącym na wschód by go poddać niemieckiemu panowaniu, wyszła naprzeciw godna następczyni starej Azji, Azja młoda, żołnierze Azarbejdżanu, których armia niemiecka nigdy nie potrafi wytepić. Wyszli naprzeciw Niemcom młodzi Tatarzy Uzbecy, Kaukazyjczycy i Ormianie. Przedstawiciele tych wszystkich narodów Zw. Sowieckiego zdobyli już najwyższe odznaczenia radzieckie, tytuły bohaterów Zw. Radzieckiego. Na drogę walki pchnął ich wielki entuzjazm ogarniający wszystkie narody ZSRR, który potrafił stopić w jedną całość wszystkie narody Związkowe. Niech żyją bohaterowie Zw. Radzieckiego!

RADZIANSKA UKRAINA po ukraińsku 3.XI godz.19.05.

W moskiewskiej fabryce min, brygadier Kozłow postawił wniosek o zwiększenie wydajności pracy na cześć obrońców Stalingradu. Wyniki pracy notowane są na osobnej tablicy. Wyniki pracy wzrosły o 250%.

#### IV.

#### Z ostatniej chwili.

ROZGŁOSNIE AMERYKANSKIE: korespondenci:

J. Fisher, Moskwa: - Rosja Sowiecka czyni przygotowania do uroczystego obchodu 25-letniej rocznicy rewolucji. Uwaga całego świata nadal skierowana jest na Stalingrad. Obecnie każde 100 jardów zdobyte przez Niemców, a po największej części zdobycze te są po pewnym czasie tracone, kosztują dziś Niemców drożej, niż przed dwoma miesiącami zdobycie 7 lub 8 mil. Krasnaja Zwiezda składa hołd żołnierzom i ludności bohaterskiego miasta. Broniąc Stalingradu bronicie całą Rosję - pisze dziennik i podkreśla, iż obecnie Niemcy nie są w stanie prowadzić ofensywy na całej długości frontu, a jedynie na wąskim odcinku, przyczym i tu spotykają się z kontratakami czerwonej armii. Mimo to nie należy zapominać, iż południe jest nadal zagrożone i że niebezpieczeństwo to w równej mierze dotyczy imperium brytyjskiego jak i Zw. Sowieckiego.

Krasnaja Zwiezda omawiając sytuację na Pacyfiku pisze, iż armia australijska jest obecnie trzykrotnie silniejsza niż w roku ubiegłym. Pozwoliło to Aliantom powstrzymać posuwanie się Japończyków na południowo zachodnim Pacyfiku.



